
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 1583 DEL 03/08/2018 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

INTERVENTI DI ATTIVITÀ ASSISTITE CON ANIMALI, SEDUTE DI 
MUSICOTERAPIA E DANCEABILITY -  AGGIUDICAZIONE. 

 
 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alberto Rossi 
Data 03 agosto    2018 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1583 del 03/08/2018 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  INTERVENTI DI ATTIVITÀ ASSISTITE CON ANIMALI, SEDUTE DI 

MUSICOTERAPIA E DANCEABILITY -  AGGIUDICAZIONE. 

 
 
Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI 

E SERVIZI  
 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016 e s.m. e 
i.; 
 

richiamato il decreto del Direttore Generale n. 666/12.10.2017 con cui è stato affidato l’incarico di 
Direttore della S.C. Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura beni e servizi; 
 

dato atto che con nota 78120/2017 il Direttore del Coordinamento Sociosanitario ha rappresentato la 
necessità di avvalersi di un servizio per interventi di attività assistite con animali, di musicoterapia e di 
danceability da destinare alle persone con disabilità afferenti ai Servizi in Delega; 
 
 preso atto che tali attività: 
- sono svolte in ottemperanza a quanto previsto dalle “Linee Guida regionali per gli interventi assistiti con 
animali (IAA) della regione Friuli Venezia Giulia” approvate con DGR. n. 1967/2014, che ne delineano la 
valenza terapeutica, riabilitativa ed educativa; 
- nell’essere finalizzate a favorire il benessere psico-fisico delle persone con disabilità possono, al tempo 
stesso, costituire idoneo strumento per coadiuvare gli operatori alla cura della sfera fisica, neuro e 
psicomotoria di persone affette da patologie di diversa origine nonché nell’educazione di soggetti 
diversamente abili al fine di migliorarne l’autostima e favorirne stimoli sensoriali ed emozionali; 
 
 dato atto che con determinazione n. 1223 del 20/06/2018 è stato disposto l’avvio della procedura 
inerente i servizi in oggetto indicati; 
 
 preso atto che per ciascun lotto è pervenuta una sola manifestazione di interesse, come più sotto 
meglio precisato; 
  
 dato atto che a fronte delle manifestazioni d’interesse sono state inviate idonee lettere invito per la 
presentazione del progetto e per la formulazione dell’offerta, e che nei termini fissati sono giunte le proposte 
progettuali e le relative offerte; 
 
 rilevato che per l’aggiudicazione dei servizi di che trattasi si è optato di utilizzare il criterio 
dell’offerta al minor prezzo (art. 95, comma 4, D.Lgs.  50/2016); 
 
 dato atto che: 
-  con determinazione n. 1492 del 23/07/2018 è stata nominata la commissione giudicatrice per l'apertura e la 
valutazione delle offerte di gara;  
- in data 25/07/2018 e 30/07/2018 la commissione si è riunita rispettivamente per i lotti 2 e 3 e per i lotti 1 e 
4; 
- dei lavori è stato redatto idoneo verbale conservato in originale agli atti della Scrivente; 
 

ritenuto di: 
- prendere atto dei verbali summenzionati e di disporne l’approvazione; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1583 del 03/08/2018 pag. 3 
 
 

 

- di disporre conseguentemente l’affidamento dei servizi in oggetto ai soggetti e alle condizioni di seguito 
meglio indicate: 
 LOTTO 1 IPPOTERAPIA 

Associazione Anche Noi a Cavallo, Centro di Ippoterapia e Rieducazione Equestre 
€ 31,00 costo a seduta individuale (iva esclusa) 
Aliquota IVA 22% 
 
LOTTO 2 PET THERAPY 
Associazione Multidisciplinare per l’Integrazione e la Relazione Uomo Animale  
€ 80,00 costo a seduta individuale (iva esclusa) 
€ 100,00 costo a seduta di gruppo (iva esclusa) 
Aliquota IVA 22% 
 
LOTTO 3 MUSICOTERAPIA  
Boito Lorena  
€ 16,40 costo a seduta individuale (iva esclusa) 
€ 24,60 costo a seduta di gruppo (iva esclusa) 
Aliquota IVA 22% 
 
LOTTO 4 DANCEABILITY 
Cooperativa Sociale FAI – Famiglie Anziani Infanzia – Soc. coop. Onlus 
€ 35,15 costo a seduta di gruppo (iva esclusa) 
Aliquota IVA 5%; 
 
ritenuto di provvedervi; 
 
preso atto che la spesa complessiva di € 57.180,00 (IVA esclusa) per 36 mesi è così ripartita: 
- € 15.000,00 per Ippoterapia (IVA 22% esclusa),  
- € 15.000,00 per Pet Therapy con cani (IVA 22% esclusa),  
- € 21.000,00 per Musicoterapia (IVA 22% esclusa),  
- € 9.180,00 per Danceability (IVA 5% esclusa), 

e trova copertura nel budget di risorsa dei “Servizi in Delega al Coordinamento Sociosanitario”; 
 

rilevato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui agli 
artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/14.3.2013;  
 
 preso atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., è il 
Direttore della SC Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura beni e servizi; 
 

valutato di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale la Sig.ra Tiziana Faraon, Coordinatrice 
del Centro Diurno per Disabili di Poincicco, in possesso di adeguata competenza ed esperienza 
professionale; 

 
 richiamati il D. L.vo n. 50 /2016 e ss.mm. e ii.; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

per le ragioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente richiamate e confermate:  
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1583 del 03/08/2018 pag. 4 
 
 

 

1. di prendere atto dei verbali redatti dalla Commissione giudicatrice riunitasi in date 25/07/2018 e 
30/07/2018 e conservati in originale agli atti della Scrivente e di disporne l’approvazione; 
 

2. di affidare pertanto ai migliori offerenti della procedura di che trattasi, le attività assistite con 
animali, sedute di musicoterapia e danceability, secondo gli importi di seguito riportati: 

 
LOTTO 1 IPPOTERAPIA 
Associazione Anche Noi a Cavallo, Centro di Ippoterapia e Rieducazione Equestre 
€ 31,00 costo a seduta individuale (iva esclusa) 
Aliquota IVA 22% 
 
LOTTO 2 PET THERAPY 
Associazione Multidisciplinare per l’Integrazione e la Relazione Uomo Animale  
€ 80,00 costo a seduta individuale (iva esclusa) 
€ 100,00 costo a seduta di gruppo (iva esclusa) 
Aliquota IVA 22% 
 
LOTTO 3 MUSICOTERAPIA  
Boito Lorena  
€ 16,40 costo a seduta individuale (iva esclusa) 
€ 24,60 costo a seduta di gruppo (iva esclusa) 
Aliquota IVA 22% 
 
LOTTO 4 DANCEABILITY 
Cooperativa Sociale FAI – Famiglie Anziani Infanzia – Soc. coop. Onlus 
€ 35,15 costo a seduta di gruppo (iva esclusa) 
Aliquota IVA 5% 

 
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 57.180,00 (IVA esclusa) per 36 mesi è così ripartita: 

- € 15.000,00 + IVA 22% per Lotto 1 - Ippoterapia,  
- € 12.000,00 + IVA 22% per Lotto 2 - Pet Therapy con cani,  
- € 21.000,00 + IVA 22% per Lotto 3 -  Musicoterapia,  
- € 9.180,00 + IVA 5% per Lotto 4 -  Danceability, 

e che la stessa trova copertura nel budget di risorsa  dei “Servizi in Delega al Coordinamento 
Sociosanitario” ove sussiste idonea capienza, giusto Decreto DG n. 276/29.03.2018; 

  
4. di precisare che la spesa sarà così distribuita: 

- ANNO 2018: € 7.941,67 + IVA; 
- ANNO 2019: € 19.060,00 + IVA; 
- ANNO 2020: € 19.060,00 + IVA; 
- ANNO 2021: € 11.118,33 + IVA; 

 
5. di precisare che il servizio si svolgerà a decorrere dal 01.08.2018 e fino al 31.07.2021; 

 
6. di precisare che il pagamento delle fatture verrà effettuato nel termine di 60 gg. data di ricevimento 

fattura;  
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 1583 del 03/08/2018 pag. 5 
 
 

 

7. di individuare il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, nella persona del Direttore 
della SC Approvvigionamenti e gestione contratti fornitura beni e servizi e di nominare in qualità di 
Direttore di verifica dell’esecuzione contrattuale la Sig.ra Tiziana Faraon, Coordinatrice del Centro 
Diurno per Disabili di Poincicco;  

 
8. di precisare che i Codici Identificativo di gara (CIG) attribuiti al presente provvedimento di gara dal 

sistema CIG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) sono: 
- LOTTO 1 IPPOTERAPIA: Z4E24588D9 
- LOTTO 2 PET THERAPY: Z1424588E7 
- LOTTO 3 MUSICOTERAPIA: ZB1245890F 
- LOTTO 4 DANCEABILITY: ZC7245891B 

 
9. di dare atto  che il presente atto è assoggettato agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 23 e 37 

del D.Lgs. 33/2013; 
 

10. di dare, infine, atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott. Alberto Rossi   
 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 



 Atto n. 1583 del 03/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALBERTO ROSSI
CODICE FISCALE: RSSLRT54R24D037G
DATA FIRMA: 03/08/2018 16:29:35
IMPRONTA: 4A31CB6910BDBD4108268D1B6B78896C9FBE32563355EF20B2EE55F5EC43D7FA
          9FBE32563355EF20B2EE55F5EC43D7FABFA3A4B6C9FDE662B8185AE8BF2A0CF5
          BFA3A4B6C9FDE662B8185AE8BF2A0CF52612E261B9B1FA9F4AC26CA0BECB815D
          2612E261B9B1FA9F4AC26CA0BECB815D3148441D84D0DA4E826C6214A5190308


